## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 11. Co[n]iungitur Deus singulis animabus in particulari, vnde nascetur animæ gloria quæ eam satiabit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

frueretur, & tres illas diuinis personas contine-  
ret. Mihi quoque videtur, quod essent iusti in  
anima mea, & videbam ego tres illas personas,  
quod se omniis creaturis communicabant, rec-  
idecere inibi desiebant, aut se n' ibi futurab-  
ant. Si illa diuina substantiae communicatio,  
certo modo reperiatur in Sanctis adiutoriis in hac  
vita, quando Deus tantummodo per gratiam se  
illis communicat, quid non haec operabitur, quando  
plena erit in altera vita per gloriam?

§ 11. Coniungitur Deus singulis animabus in  
particulari, unde nascitur anima gloria qua-  
satur.

**R** 24 Epicabis: quomodo potest hoc fieri? Si  
tutus Deus infundatur anima D. Petri qua-  
ratione totus erit in anima D. Pauli? Quo-  
modo totus in anima D. Laurentij, & vniuersu-  
lque Sanetis? & qua ratione in quoque Ange-  
lo? Videatur hoc nobis indicare noster Raphael  
gloriosus & dux securus D. Thom. intellectu suo  
divina luce ad talia mysteria explicanda illustra-  
to. Supponit D. Thom. Venerabile Sacramentum,  
pignus esse aeterna gloria, & eorum, quae in ea  
nobis danda promittuntur. O Sacrum coniunctionis,  
in quo Christus sumitur &c. Et futura gloria no-  
bis pignus datur. Pignus est, quod i oibz Christi  
dat in hac vita, eius quod i obz promittit in al-  
tera, & idcirco est pignus, hoc tam pretiosum.  
O quanti debet esse illud bonum, cuius dignum  
pignus nullum dari potest, nisi Deus ipse, qui haec  
de causa se torum dat in Venerabile sacramento,  
divinitatem suam cum toto suo diuino esse,  
proprietatis, attributis diuinis; suam humi-  
tam, cum omnibus donis, quae in se comprehen-  
dit, gratiae, & gloria. Et quomodo dabit Deus  
hanc gloriam? Sicut dat illud: qua ratione dat  
illud? Sic totum omnibus (inquit D. Thom.) quod  
totum singulis. Multi ad S. Synaxim confutatis,  
totum se dat omnibus, & totum singulis, quia se  
nulli dedidit aliaci. Totum Christum recipis, totum  
Christum totum peccati ingredientem, ut i.e. apex  
quidem desit, eis quod ad divinum s. um esse  
pertinet, nec vel capillus humana natura defi-  
ciat. Eo igitur modis erit & illuc: dabit eum se  
Deus electis, totum omnibus, & totum singulis;  
qua ut totus sit singulis. Tua erit tota eius diuini-  
tas, tota eius maiestas, tota eius gloria, tota eius  
omnipotentia, nec vel atomum boni seu gloria (si  
ita fari fas sit) Deus possidet, qui tuus non sit  
futurus, tam bonum bolum comedes, quam ipse  
Deus est: tantum bonum possidebis, quantum

ipse: cum totus ipse tunc sit futurus: quia nullus  
Iam maius possidet Deus bonum, quam le ipsum.  
Et hoc suis spopondit Apollonis, quando eos com-  
solatus, ait: Voc illis te disponuisse ac preparasse:  
Si edas & bibas si per mecum vada in regno meo: Lue. 21.  
vt alias exposuimus Hinc erit, ut quisque beatus, 29.  
videatur, quasi sit Deus, sicut si in vale crystalli-  
no sol eis prehendetur, esse sol ipse videatur.

Orientur autem hac in Sanctis eminentia: quia,,  
in illa beatitudine Deum videbunt, sicut in se,,  
ipso est: Vidimus eum sicut eft. Declarat D. 17.18.  
Bernardus: qua ratione Deus clarè videtur non posse?" 3.19.  
sit, nisi quis ei simili efficiatur; Exponit hoc,  
solis similitudine, quem oculi rantium inueniuntur,,  
possunt his duabus conditionibus. Prima: si e. si,, D. Bi-  
miles reddantur, recipiendo solis spe. ies. Secunda: NARD.  
da: luce ipsius solis, mediante: Nam neque hoc Ser. 21.  
luminare magnum (f. Lm. num istum loquer, quem "in Can.  
quoniam videt) videtur aliquando sicut s. d. tan., d. Ec-  
tum sicut illuminat, verosca sa, aciem, manem, 21. Cellula-  
vel parietem, quod nec ipsius quidem aliquatenus 22. Huius  
posset, si non aliqua ex parte ipsius lumen corporis, 23. ciborum  
pro sui ingenio seruit, & perspicuum est colisti  
lumen simile eft. Non d. meque alium membrum 24.  
corporis capax est lumen, ob multam uirgine d. s. 25.  
multitudinem, sed nec ipse oculus, cum tunc barba sua 26.  
rit, lumen propagabili, nimis um. b. amissum sim-  
lantem. Oculi foliūmodò videtur potes soleum, 27.  
sicut eft, hi enim soli similes soli esse perfluit. Ita  
et (inquit D. Bern.) videtur Deum in esse Deo li-  
mitem: Nihil aliud est videre, sicut est, quoniam esse 28.  
sicut eft, & aliqua dissimilitudine non confundit, 29.  
Huc proposito conuenienter intelligit D. Aug.  
id quod aquila illa regalis D. Joann. vii. 20. T. 27.4.  
nebris expulit: Christissimi nunc filii Dei similes, 16. primum  
& nondum apparuit, quid estinus. Sancti in hac Canon. D.  
vita, filii Dei sunt per g. adam. Quid est esse fili. Iohann.  
lum Dei? Hoc mundus ignorat, qui Dei filios I. Iohann.  
tam parum facit, negligit, vilipendi, nichil rat; 2.2.  
Ceteri eos pauperes ameliori, lachrymosos, fami-  
licos, sitiens: non cognogetur in hoc seculo.  
nequam, q. id sit esse filium Dei. Nondum appa-  
rit. Tanta est dignitas tam excellens Maiestas,  
ut hic non possit intelligi, non capiamus; in al-  
tera vita id apparebit, quando ea poterent her-  
editate, quae eis obveniet, eo quod sunt filii Dei. Et  
quid hoc erit? Cum apparetur, similes ei erimus.  
Sumpia est metaphora ab herede, cui annexa est  
domus nobilis, millesim centibus dites, quam in  
illam nondum acquiriunt, vestre incedit vulgari ac  
plebeia, nullis sapientis famulis, & antiquities folo-  
pane vicit tans, quid tu dicis? Vident illum? Non  
apparet modo, quis qualiter sit ille iuuenis: susci-  
piat.

piat hereditatem, tunc videbis, cuius sit filius, & quae ei bona ex hoc accrescant. Ita inquit D. Ioan. Charissimi, consolamini, consolamini, licet vos mundus persequatur; si paupertate, labore, fui, fame, fatigazione vos ingemiscitis agitatos; attendite, nondum vos assecutos hereditatem, nec patre vestri adhuc gaudere diuitias; nondum appetet, quid habeatis, ex eo quod filii eius Dei: quando autem se vobis gloria sue luce manefestabit, se anima vestrae coniungens, & intellectus, hoc tunc patebit; similes enim ei eritis. *Similes ei erimus.* Non potuit (asserit D. Aug.) alij verbis D. Ioan. explanare quale possefuerit sumus bonum: proinde pacem usi verbis concludit: *Similes ei erimus.* *Quomodo* potuit Iohannes, lingua sonuit, Perspicaci tuo lumine percurrit aquila illa celestis, quidquid Dei creavit omnipotens, quando supra summum illud esse diuinum mente sua sublatu*n* i*t*onauit: *In principio era Verbum &c. Omnia per ipsum facta sunt.* Dic nobis eminentissime Euangelista, cum cuncta crea*t*a perspexeris, cui similes erimus? Soli? luna? stellis? rotibus? geminis? Angelis? Archangelis? supremis Seraphinis? Minora sunt haec omnia, puluis sunt, & atomus, arenae maris similia. Cui ergo? Ipsi Deo: *Similes ei erimus*, tam similes, ut tunc am-  
bras*i* in pleaur*i* (i*n*quit D. Gregor. Nys. a) quod dixit, ro-  
llat*i*; celes*t* Patrem Christus *est i fini vnu*,  
*Comtra-ficut & nos unum sumus tu in me, & ego in ipso.*  
doloris*i* Illud adverbium (*Cicut*) non dicit identitatem, nec  
equalitatem, sed proportionem, sed similitudinem. Tam similes dicit D. August. *Vt quotquot  
ibi sunt, d<sup>r</sup> sit, felices per gratiam.*

Hæc est illa Théologia quam subtilis ille Philo*plus*, ac profundior Theologus, & Martyr melythus Severinus Boëtius docuit, quod non minus sit efficax diuinitas, & Dei Deitas, quam et tenet omnia. Si albedo album reddat cum cuius illam habet, & nigredo nigrum, & infusia inflatum, & bonitas bonum, hominem humanitas, quanto magis Dei Deitas, eos Deos reddet, in quibus ipsa fuerit, & quibus perfecte ac integrè tota illa co-  
municabit beatitudine, & licet non communice-  
tur, nec possit, sicut accidentes, quod inharet, vi-  
avit Philosophi, non minus tamen operatur in subiecto in quo est, quam omnia occidentia. En-  
qua*nta dignitas, celstudo quanta, omnes E. toros*  
Deos, possidentes, sicut possidebunt, & in se ha-  
beant, totum esse eiusdem Dei, totamque eius diuinitatem. Huic nixus veritati defendit.  
D. Thomas hanc doctrinam tria esse, quæ cum sint finita, recipiunt in se quandam eminentissimam infinitatem, esse infinitum, unum est in genere.

D. 2 gen-

geminis ut nucibus anellinis affuerat copiosum : aliud adamantibus abundet, cumulis multo grandioribus, quam tritici, aliud rubinis, torquibus aureis, cingulis, armillis, spiris, differuntibus &c. Tunc in his lata imaginationi, quantum poteris. Quarto à te, qua voluntate haec omnia demulcent cor eius, qui ea possidet? Detimentibus robis duobus, tantum tu habes in illis, quantum ille. & quando ad illa non se reflectit cogitatio, nihil intus in corde operatur, nec illud pē se gaudio villo perfundit, nisi quantum his occupatur cogitatio: ita ut, nihil eorum, nec omnia inueniam, intrem quantum ad se in cor, sed tantum imaginacionem occupant, quā de illis cogitantur. Quod si illa tantarum opum dives, padra, seu iscadie, seu febris laboret, ne tuncas, quod horum omnium bonorum aliquid, ei vllam possit adfere medelam, aut morte succurrere.

Quod si illis cogitare, ipsi sit possessoribus periculum, frequenter illos oppido more, se conficiunt, curisque diffundunt continuo, ut haec omnia secuti custodiunt: sive illa mutis terrestris, seu luteis cingunt alias munitionis castris, adhibitis custodibus confidunt. Non sic non sic in bonorum et levissim stau. Ibi equidem totus satiabit appetitus, tota concupiscentia: quia ex via parte, si haec anima desiderium infinitum, quod illis datur bonum, multo est infinitus: quia totus est Deus, tota eius gloria, totum esse, omnes Dei dimittit, & ex altera, totum illud bonum erit intra ipsum; ita ut non magis intra corpus tuum modo possideas animam tuam, quam in illa beatitudine Deum intra se anima tua, cunctaque eius bona, possidebis. Hanc quoque rationem dedit Christus Samaritanus: quod aqua, quas dare promitterebat, integrè stitu extinguerent, ex eo quod fuit fons viuis in ipsa anima: Fiet in eo fonte aqua salientis in viuis arietem. Quod si Deus in pectore vel stomacho hominis producet fontem copiosissimum, crystallinum, refrigerantem, indubit saturetur, nec vlla siti laboraret,

*104.4.14.*

D. Avg.  
Lib. 22. da  
Cmii. c.  
30. T. 5.

Hinc edicit D. Augustus quod nubus alterius inuidet felicitati, quia in regno beatitudinis quisque ita totam Deum et suum possidebit, quia sibi soli ad frumentum datus est, & hoc declarat ex partibus corporis: quorum unaquaque totam in le comprehendit animam ad id quod sibi conductit, nec una obtrredit alteri: *Id eisam beatam Civitatem illa, magnum in se bonum videt, quod nulli superiori ullus inferior inuidet, ficit in corpore, non vult oculus esse, quod est digitus &c.*

§ 12. Ex gloriā anime recurrent in corpus, ac sensus riu, de quibus propheta Iōel.

In sistendo iam inchoatae propositio: Sicut in Christo ex visione diuinis ratiis cum humanitate manauit anima gloria (ut diximus) & illa hodie in corpus diffunditur, quā facies eius ut sol resplendit, tellibus Evangelistis. Ita quoque in illo flatu gloria, ex visione ineffabilis, & profus admirabilis, quā se Deus vniue. anima, procedet in illa gloria essentialis, videndo, possidente, & summo illo bono perfundendo: & ex illa immensa gloria, quā anima replebitur quando in die resurrectionis viuentis vniuersitatis corpori, communicabitur corpori: quā tale apparebit, quād hodie nobis describitur corpus Christi, sole splendidius, nire canidius, velut si vasi crystalline clariflum imponas faciem, totum illud appetit fulgestissimum. Redundabit in corpus quatuor illae dotes, de quibus heri, claritatis, impassibilitatis, agilitatis, & subtilitatis: caro, mundissima, pulchra, resplendens, ac lenis appetebit, ceder illi cali pulchritudo, in eo & solis fulgor; ossa illius gaudiū impletumbus ac latitudine inenarrabili: sensus omnium lati, nihil supererit expetendum: *Impletum est enim dominum (inquit Sapiens) a generationibus, & receptacula a thesauri illius. Omnia replebit: Modò nihil est quod animam possit impletare, nec eius capacitatē ac magnitudinē faciscere, utique infinitus; tum vero, Impletum est omnem dominum illius. Tota anima toto Deo replebitur per illagrum supeteminentem communica-  
to, ut quasi Deus esse videatur. Totus eius intellectus veritate infinita tota eius voluntas bono infinito, in quo sit omne desiderabile, nec solum impletum domum, sed & receptacula, scilicet corpus, anima receptaculum impletum thesauris infinitis, a thesauris illius, apparebit, Quasi vna Eccl. 10. avri solidum, ornatum omni lapidi pretiosis. Quid. 10. quid boni in creaturis contemplari, corpori tuo inferer; solis claritatem, lumen pulchritudinem, celorum incorruptionem, florum suavitatem, fontium refrigerium, condimentorum delicissimam, aquilarum velocitatem, adamantum fortitudinem, sanitatem ipsis stellis solidorem.*

Sententia fuit D. Hier. quod haec miro symbolo declararent Iōel Propheta, qui cum in prophetis suis concionibus, egisset de mundi successibus, & de remedij quibus Deus vnius est, mortis scilicet sue ac passionis & millionis spiritus.